
 

- 1 - 

 

  

  

 

 

 

 

 UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

PROGRAMMA OPERATIVO FERS  

SICILIA 2014/2020 ASSE 9 AZIONE  

9.4.1 PATT 794 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 

COD. FISC. 00073840894 

Oggetto: Procedura aperta – ai sensi dell’art.60 del d.lgs. n°50/2016 – per l’affidamento 

dei lavori di rifunzionalizzazione e riuso, adeguamento sismico, riqualificazione ener-

getica dell’immobile sito in C.so Umberto nn°200-206 , denominato “ ex albergo 

scuola” CUP: I38B18000020006 CIG: 8329204494 

CODICE CARONTE SI_1_18116 

Lavori a base d’asta pari a €.  8.734.688,57 euro, di cui € 263.761,07 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso.. 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE AMMISSIONE DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO 

Premesso: 

- che questo Istituto, con Pec del 08/06/2020 ha richiesto all’UREGA, Sezione Pro-

vinciale di Siracusa, di provvedere all’espletamento della gara in oggetto ai sensi 

dell’art.9 della L.R. n°12/2011. 



 

- 2 - 

- che il termine di ricezione delle offerte è stato fissato per le ore 13 del 25/08/2020; 

-  che alla data di scadenza del suddetto termine gli operatori economici partecipanti 

alla gara sono risultati i seguenti: 

1. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.  

2. CONSORZIO STABILE TELEGARE 

3.CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 

 4. A.T.I. I. Co. Ser. S.r.l. - Gangi Impianti S.r.l. 

5. R.T.I. da costituirsi "INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. 

6 .COBAR S.p.A. 

7. ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. 

8. RTI AUTOMAZIONI LO VERSO S.r.l./IDROGEDIL S.r.l.  

9. R.T.I. CONSORZIO STABILE MEDIL S.c.p.A.  

10. COSEDIL S.p.A 

11. ATI LE.IL COSTRUZIONI SRL COLOMBRITA SRL 

12 R.T.I. EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.p.A. (capogruppo) –  

13 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 

14 SOLESI SPA 

15 ATI ISOR COSTRUZIONI SRL - COGESP SRL - DI NICA COSTRUZIONI  

16 REPIN SRL  

17 IMPREFAR SRL - C.I.C.A.I.  SOC. COOP. CONS. P. A.- EDIL AURO 

- Che la documentazione per accedere alla gara è stata esaminata dalla commis-

sione appositamente predisposta presso l’ UREGA di Siracusa costituita dal presi-

dente arch. Salvatore Martinez , dal vicepresidente ing. Angela Palumbo e dal com-

ponente della stazione appaltante sig. Paolo venosino dello IACP di Siracusa . 

- Che la stessa commissione ha trasmesso allo scrivente quale R.U.P.  dell’opera, 



 

- 3 - 

n° 7 verbali di gara. 

Nel verbale n° 1 del 27.08.2020 la commissione prende atto della ricezione di n°17 

plichi da parte di altrettanti operatori economici  come da elenco sopra riportato .Esa-

minata la documentazione prodotta dai primi  5, ammette i primi 4 alla fase successiva 

e richiede il soccorso istruttorio per la 5° impresa  R.T.I.  "INGEGNERIA COSTRU-

ZIONI COLOMBRITA S.R.L., S.C.S. Costruzioni edili S.r.l , mandante “ 

Con il verbale n° 2 del 28.08.2020 la commissione esaminata la documentazione di 

prodotta  dagli operatori individuati nell’elenco con il  n°.6, 7 e n°. 8 , esclude la n° 6 

COBAR  S.p.A. , richiede il soccorso istruttorio per la n° 7 ACREIDE CONSORZIO 

STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. ed ammette la n° 8 : RTI AUTOMA-

ZIONI LO VERSO S.r.l./IDROGEDIL S.r.l.  

In data 31.08.2020 con il verbale n° 3  esaminate la documentazione di accesso degli 

operatori n° 9,10,11,12,13, ammette alla fase successiva i primi quattro e richiede il 

soccorso istruttorio per la n° 13 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 

Successivamente  con il verbale n°4 del 01.09.2020 n° 5 del 02.09.2020  esaminata la 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori n° 14 e 15 attiva per entrambi 

le procedure del soccorso istruttorio  , ammette il n° 16 ed esclude l’operatore n° 17 : 

IMPREFAR SRL - C.I.C.A.I.  SOC. COOP. CONS. P. A.- EDIL AURO 

Con il verbale n° 6 de 04.09.2020   la commissione esamina la documentazione richie-

sta attraverso i procedimenti di soccorso istruttorio attivati precedentemente. 

Dall’esame della documentazione integrativa prodotta la commissione ammette gli 

operatori in R.T.I di cui al n° 5 , al n° ,7 , 14 e 15. 

Infine con il verbale conclusivo n° 7 dell’11.09.20202 esaminata la documentazione 

integrativa dell’impresa n° 6 e n° 13 ammette alla fase successiva le anzidette imprese.   

In definitiva sono ammesse alla fase successiva di valutazione delle proposte 



 

- 4 - 

tecniche  i primi 16 operatori risultando non ammessa solamente l’ R.T.I. Imprefar, 

S.r.l, C.I.C.A.I.  Tutto ciò premesso : 

PRESO ATTO che la commissione ha ritenuto di ammettere alla seconda fase i se-

guenti operatori economici : 

1.  CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 

2.  CONSORZIO STABILE TELEGARE 

3.  CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 

4.  A.T.I. I. Co.Ser. S.r.l. - Gangi Impianti S.r.l. 

5.  R.T.I. da costituirsi "INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. 

6.  COBAR S.p.A. 

7.  ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. 

8.  RTI AUTOMAZIONI LO VERSO S.r.l./IDROGEDIL S.r.l.  

9.  R.T.I. CONSORZIO STABILE MEDIL S.c.p.A.  

10.  COSEDIL S.p.A 

11.  ATI LE.IL COSTRUZIONI SRL COLOMBRITA SRL 

12.  R.T.I. EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.p.A. (capogruppo) –  

13.  CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 

14.  SOLESI SPA 

15. ATI ISOR COSTRUZIONI SRL - COGESP SRL - DI NICA COSTRUZIONI  

16. REPIN SRL  

RITENUTO : 

- di condividere le risultanze cui è pervenuta la suddetta commissione di gara 

- di  comunicare ai concorrenti il presente provvedimento che attesta l’assenza di 

motivi di esclusione di cui all’art.80 e la sussistenza dei requisisti economico finan-

ziari e tecno professionali,  



 

- 5 - 

- di escludere dalla procedura l’A.T.I.   IMPREFAR  S.r.L.  con sede ad Agri-

gento – C.I.C.A.I.  Soc. Coop. Cons. P.A con sede a Rimini - Edilaurora Strade con 

sede a Favara  

DETERMINA  

• Di prendere atto dei verbali della gara in oggetto n° 1,2,3,4,5,6,7, citati in pre-

messa. 

• Di escludere dalla procedura di gara l’ A.T.I. Imprefar S.r.l. – C.I.C.A.I.  soc. 

coop. Cons. P.A. – Edilaurora Strade  

• Di ammettere alle successive fasi di gara i concorrenti di seguito elencati 

1.   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 

2.  CONSORZIO STABILE TELEGARE 

3.  CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 

4.  A.T.I.  I. Co. Ser. S.r.l. - Gangi Impianti S.r.l. 

5.  R.T.I. "INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. 

6.  COBAR S.p.A. 

7.  ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. 

8.  RTI AUTOMAZIONI LO VERSO S.r.l./IDROGEDIL S.r.l.  

9.  R.T.I. CONSORZIO STABILE MEDIL S.c.p.A.  

10.  COSEDIL S.p.A 

11.  ATI    LE.IL COSTRUZIONI SRL    COLOMBRITA SRL 

12.  R.T.I. EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.p.A. (capogruppo) –  

13.  CONSORZIO STABILE ITALIA    S.C.AR.L. 

14.  SOLESI SPA 

15. ATI ISOR COSTRUZIONI SRL - COGESP SRL - DI NICA COSTRUZIONI  

16. REPIN SRL  



 

- 6 - 

• Di inviare ai sensi dell’art.76 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento ed 

i verbali della commissione di gara ai concorrenti attraverso la piattaforma SITAS 

• Di provvedere alla pubblicazione sull’albo on line de portale dello IACP di Si-

racusa   

Siracusa 25/09/2020 

Il R.U.P. 

Ing. Carmelo Uccello 


		2020-09-29T10:26:25+0000
	Carmelo Uccello




